АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПИНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10 января 2018 г. N 0001 - па

с.Карпогоры

О порядке разработки, корректировки, осуществления мониторинга

 и контроля реализации стратегии социально-экономического

 развития  муниципального образования

«Пинежский муниципальный район»
В соответствии с пунктом 4.4 части 1 статьи 17 Федерального закона       от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                     от 28.06.2014 N 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации» администрация МО «Пинежский район»

 постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

2. Опубликовать постановление на официальном информационном интернет - портале муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

Исполняющий обязанности главы
администрации муниципального образования                               Ю.В. Черноусов

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

 «Пинежский муниципальный район»

от 10.01.2018 № 0001-па
Порядок

разработки, корректировки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития

муниципального образования «Пинежский муниципальный район»

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет порядок разработки, осуществления мониторинга и контроля реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее – Порядок).

2. Стратегия социально-экономического развития муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее – Стратегия) – документ стратегического планирования, определяющий цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития муниципального образования на долгосрочный период.

3.  Целью разработки Стратегии является определение приоритетов развития на долгосрочную перспективу и выбор управленческих технологий, позволяющих реализовать данные приоритеты.

4. Стратегия разрабатывается в соответствии с приоритетами социально-экономической политики, определенными стратегией социально-экономического развития Архангельской области, иных документов федерального и областного уровней, отражающих государственную политику в сфере социально-экономического развития муниципальных образований.

5. Стратегия разрабатывается на период от 10 до 25 лет и корректируется по мере необходимости.

6. Стратегия служит основой для разработки плана мероприятий по реализации стратегии социально-экономического развития муниципального образования и муниципальных программ.

II. Основные участники разработки, мониторинга и контроля

за реализацией Стратегии

1. Основными участниками разработки Стратегии являются:

глава муниципального образования «Пинежский муниципальный район» (далее – глава МО «Пинежский район»);

администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» в лице структурных подразделений администрации МО «Пинежский район» (далее – администрация);

рабочая группа по разработке Стратегии (далее – рабочая группа);

в качестве основных участников разработки Стратегии могут привлекаться органы местного самоуправления муниципальных образований – поселений и представители хозяйствующих субъектов.

2.Общую координационную деятельность участников разработки Стратегии осуществляет комитет по экономическому развитию и прогнозированию администрации МО «Пинежский район» (далее – координирующий орган).

3. Основными участниками мониторинга и контроля за реализацией Стратегии являются:

глава муниципального образования «Пинежский муниципальный район»;

администрация муниципального образования «Пинежский муниципальный район» в лице структурных подразделений администрации МО «Пинежский район».

III. Функции основных участников разработки, мониторинга и контроля

за реализацией Стратегии.

1. Глава МО «Пинежский район»:

издает постановление администрации о разработке проекта Стратегии и распоряжение администрации об утверждении рабочей группы по разработке проекта Стратегии под своим руководством;

принимает решение о внесении корректировок (поправок) в Стратегию;

вносит на рассмотрение Собрания депутатов муниципального образования «Пинежский муниципальный район» проект Стратегии.

2. Администрация:

готовит проекты постановления о разработке проекта Стратегии и распоряжения администрации об утверждении рабочей группы по разработке проекта Стратегии;

организует работу рабочей группы по разработке проекта Стратегии;

привлекает экспертов и консультантов к разработке проекта Стратегии;

участвует в разработке и корректировке Стратегии;

организует общественное обсуждение проекта Стратегии;

осуществляет мониторинг и контроль за реализацией Стратегии.

3. Рабочая группа:

организует процесс разработки проекта Стратегии;

координирует деятельность основных участников по разработке проекта Стратегии;

обеспечивает межведомственное взаимодействие в процессе разработки проекта Стратегии;

определяет основные стратегические цели и приоритетные направления развития муниципального образования;

одобряет основные разделы (этапы) проекта Стратегии;

готовит предложения по изменениям и дополнениям в проект Стратегии;

принимает решение о направлении проекта Стратегии на общественное обсуждение.

IV. Требования к содержанию Стратегии

Стратегия содержит:

общую характеристику территории;

анализ социально-экономического развития муниципального образования;

приоритеты, цели, задачи и направления социально-экономического развития муниципального образования;

показатели социально-экономического развития на период разработки Стратегии;

ожидаемые результаты реализации Стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии;

информацию о муниципальных программах, утверждаемых в целях реализации Стратегии.

V. Основные этапы разработки проекта Стратегии

1. Этап организации процесса стратегического планирования.

Координирующий орган готовит проекты постановления администрации о разработке проекта Стратегии и распоряжения администрации об утверждении состава рабочей группы по разработке Стратегии и представляет их на утверждение главе муниципального образования «Пинежский муниципальный район».

Координирующий орган, в случае необходимости, обеспечивает привлечение экспертов и консультантов к разработке проекта Стратегии.

Утверждение главой МО «Пинежский район» разработанного рабочей группой плана разработки Стратегии, отражающего все стадии ее формирования, сроки выполнения конкретных работ и круг ответственных лиц

2. Этап стратегического анализа.

Координирующий орган направляет участникам разработки стратегии запрос о представлении сведений в соответствии с требованиями раздела IV Порядка.

        Участники разработки стратегии в течение 1 месяца со дня направления запроса,  представляют информацию в координирующий орган.
Координирующий орган совместно со структурными подразделениями администрации МО «Пинежский район»  готовит:

анализ социально-экономического развития муниципального образования за предшествующий период (не менее трех лет);

оценку конкурентных преимуществ и потенциала муниципального образования.

Рабочая группа рассматривает подготовленные материалы и принимает решение об их одобрении или доработке.

3. Этап формирования (постановки) целей и их реализации (достижения).

Координирующий орган совместно со структурными подразделениями администрации МО «Пинежский район» формирует:
систему стратегических целей (задач) и направлений социально-экономического развития МО «Пинежский район»;

показатели социально-экономического развития МО «Пинежский район»;

ожидаемые результаты реализации Стратегии;

оценку финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии.

Рабочая группа рассматривает подготовленные материалы и принимает решение об их одобрении или доработке.

4. Этап подготовки проекта Стратегии.

Координирующий орган готовит проект Стратегии в соответствии с разделом IV настоящего Порядка.

Рабочая группа рассматривает подготовленный проект Стратегии и принимает решение о направлении его на общественное обсуждение или о доработке.

5. Этап обсуждения проекта Стратегии.

Администрация:

           проводит общественное обсуждение проекта Стратегии путем размещения на официальном сайте администрации МО «Пинежский район» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

осуществляет сбор, анализ, внесение предложений и дополнений в проект Стратегии;

организует обсуждение доработанного проекта Стратегии на заседании рабочей группы.

Рабочая группа обсуждает доработанный проект Стратегии.

Проект Стратегии, предварительно одобренный главой МО «Пинежский район» направляется на согласование в агентство стратегических разработок Архангельской области на соответствие приоритетам и целям социально-экономического развития Архангельской области.

6. Этап утверждения Стратегии.

Глава МО  «Пинежский район» направляет проект Стратегии на рассмотрение Собрания депутатов МО «Пинежский район» для утверждения в установленном порядке.

Координирующий орган размещает утвержденную Стратегию на официальном информационном сайте администрации и федеральной информационной системе стратегического планирования.

VI. Порядок внесения изменений в Стратегию

1. Координирующий орган совместно со структурными подразделениями администрации МО «Пинежский район»  готовит предложения по корректировке Стратегии в целях повышения эффективности ее реализации и выносит проект Стратегии с внесенными в нее корректировками на рассмотрение рабочей группы.

Рабочая группа рассматривает подготовленный проект Стратегии и принимает решение о направлении его на общественное обсуждение или о доработке.

2. Администрация организует общественное обсуждение проекта Стратегии с внесенными в нее корректировками.

3. Глава МО «Пинежский район» направляет проект Стратегии с внесенными в нее корректировками на рассмотрение Собрания депутатов МО «Пинежский район» для утверждения в установленном порядке.
VII. Мониторинг и контроль за реализацией Стратегии

1. Документом, в котором отражаются результаты мониторинга реализации Стратегии, является ежегодный отчет главы МО «Пинежский район» о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации МО «Пинежский район», в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов МО «Пинежский район».

2. Осуществление контроля.

2.1. Администрация:

осуществляет контроль за реализацией Стратегии в соответствии с закрепленными полномочиями;

ежегодно не позднее 01 марта года, следующего за отчетным, представляет информацию о реализации Стратегии в координирующий орган по итогам года, по форме, определенной координирующим органом.

2.3. Координирующий орган:

определяет форму предоставления информации по реализации Стратегии;

готовит годовую сводную информацию о реализации Стратегии на основании сведений, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка, и до 20 марта года, следующего за отчетным, предоставляет главе МО «Пинежский район».

___________________________________________________________